que fuit Nonis Octobris è Veneto exercitu supra quatuor milia: & in his, quod nullo antea prælio acciderat, quadringenti equites cataphracti. Tormeta quoque currulia XXXIII. cum omnibus signis militaribus præpta, è uictoribus pauci desiderati. Agrestes uero qui circumiectis collibus occupatis, expectantes prælij exitum, eminus quatiiebant arma, ac truci ululatu exitum hostibus minabantur, ut Venetos fufos uiderunt, antequam Castrius cum equitibus in collium summa peruaderet, in proximas ac continentes syluas confugerunt. At Venetijs acceptæ cladis fama omnium mentes perculit, quod Rempublicam, quam iam pridè attenuatis uiribus infirmam affectamque, intelligebant, difficulter atque agrè reparaturam equitatum constabat. Meminerunt enim ad Agnadellum peditatu occisione occiso, integras tamen equitum alas superfuisse, quibus haud dubie quartum iam annum bellicosissimarum nationum impetus sustinuisset. Sed hic publicus moeror nequaquam tamen à belli cura patres auertit. Decreuere enim conscribendas esse urbanas cohortes, quæ continuo præstidij causa Patauium atque Taruisium mitterentur. Nec mora, nobilissimi Venetæ iuuentutis, sicuti censu, et seruantia patriæ studio inter se certabant, armatis clientibus singulos manipulos ad defensionem earum urbium adduxerunt. Ea manus quamquam tumultuarium ad deforme auxilium erat, Liuiano tamen et Gritto (hic enim Taruisij, ille Patauij infelicis exercitus reliquas colligebant) defendendorum moenium spem fecit. Verum Cardonius, etsi hoste propè deleto conficiendi bellum occasionem sibi dari existimabat, si continuo ad op-

pugnandum

pugnandam alteram urbium, uictorem exercitum duceret, paulo post tamen quod per anni tempus impendebatur, ac omnia indies in negotio difficiliora fore rimaduvertebat, hyematurus circa Vicetiam, in hyberna deduxit exercitum. Per eos dies de permutatione Baleoni et Caruaialis in Senatu actum: dimissusque à Cardonio Baleonus Venetias contendit, eo pacto, ut Caruaialem, qui in custodia Venetijs erat, liberum in castra perduceret, aut si id ab Senatu impetrari non posset, ipse bona fide reuerteretur. Itaque Baleonus fauentibus suffragijs re facile pro meritis impetrat: et Caruaialem transmissurus, cum ad Cardonium Patauium perducit. Sed dum parantur comites expectaturque Hispanus caduccator, Gurcensis Cardinalis, quo minus permutatio transigeretur, intercessit, testatus id è comodo Cæsaris minime fieri, quod Baleonus apud hostes multo maiori usui momentoque in tanta ducum orbitate, quam apud suos Caruaial futurus esse uidebatur. Ad hæc Baleonus, quando non Cæsaris sed Cardonij captiuus esset, ex fide et pacto se liberum dicere, testari demum si Caruaial quem offerebat minime reciperetur, se lege solutum nequaquam in castra rediturum. Sed dum inter has iuris contentiones tempus absumitur, Caruaial quum se postponi Baleoni minime pateretur, neque eam dignitatis contumelliam elato ingenio ferret, in supremam ualitudinem incidit, moxque ex ira indignatio neque exæsuians, iam antea sentio et carcere confectus, interijt. Baleonus uero à Leone Pontifice literis adscitus, nequaquam finita controuersia Romanis

se contulit. Sub idem tempus ad radices Alpium quae  
 in Heluetios, supra Bellizonam, praeraltus mons terra  
 motu concussus ingenti fragore edito corruit: totaq;  
 ea conuulsarū rupium moles in Leuam prolapsa fan-  
 ces conuallis per quam Brennio annis decurrens Tici-  
 no miscebatur, obstruxit. Quo casu stagnare annis, et  
 nequaquam tanta obice ui undarum praeupto ual-  
 lispacium implere coactus est. Vnde mox in centum fere  
 stadiorū magnitudine lacus excresecens, accolarū edi-  
 ficia ac praedia, antequam annus circumageretur, op-  
 pressit. Contraria autē ratione Ticinus desertus ab ho-  
 cio anne, ac nihil alienis uiribus auctus, qui paulo an-  
 tē Bellizonae pōte lapideo et ratibus iungebatur, quā  
 suas tantum undas traheret, humilis in Verbanū effu-  
 git. Ea tamen aquarū uis post uigesimum mensem, ut  
 in processu operis memorabimus, cum uastitate pul-  
 cherrimi tractus, et miserabili multorū mortalium in-  
 teritu, effracta mole prolapsi mōtis erupit. Adulta ue-  
 rō iam hyeme Mediolanensis arcis custodes ad extre-  
 mam commeatus inopiam perducti, quum nec specta-  
 lerande ulterius fanis ulla iam esset, et clare intelli-  
 gerent Gallorū auxilia frustra expectari, quōd Alpi-  
 bus niue geluq; rigentibus, nihil iusta expeditione Lu-  
 douicum regem moturum constabat, in has conditio-  
 nes arcem dederunt. Ut si intra trigessimū diem Lu-  
 douicus opem non tulisset, ipsi continuo arcem re-  
 linquerent. Interim datis obsidibus, quotidianis ci-  
 barijs iuarentur, potestasq; esset emittendi con-  
 praesidiarios quos ualitudo tentasset. Ita multi semi-  
 nimes ut erant squallida fame, et gravitate uitio-

teris propē enecli, in hospitales domos, ubi ingenuis,  
 ac miseris, publica liberalitate alimenta dantur, educti  
 ac medelis refoti fuerunt. At quum statuta die nihil om-  
 nino ē Gallia quod ad negotium pertineret, afferretur  
 Liuianus relicto omni tormentorum apparatu, arce  
 excessit decimo quarto anno ex quo ea Gallus potitus  
 fuerat. Nec multo post pari necessitate compulsus ar-  
 cis Cremonensis custos Binnonus, similes inducias pepi-  
 git, atq; arcem tradidit. Galli uerō ad alpes dimissi, co-  
 mitante ala equitum, ne qua transeuntibus iniuria in-  
 ferretur, incolumes in Galliā abierunt. Ob eas res triū  
 dierum supplicationes decretae, quōd tunc primum fir-  
 mato imperio Maximilianus rerum Mediolanensium  
 potiri uidebatur. Post cladem ad Vicentiam, legati, et  
 dycis temeritate acceptam, ad Maranum Foroiiulij op-  
 pidum res quoq; infelicitē a Venetis gesta. Occupaue-  
 rant paulo antē Maranum Germani, sacerdote quodā  
 prodeunte, qui postea captus et in frustra dissectus, per-  
 fidiae poenas dedit. Id oppidum in intimo sinu ad Aque-  
 liensium paludes positum, quod natura loci alēdo bel-  
 lo ualde opportunum uidebatur, Veneti transmisisis eō  
 cum copijs Paulo Manfrono, et Balthasare Scipione,  
 terra mariq; haud segniter oppugnabant. Id cū Chri-  
 stophorus Francapanes frequentibus nuncijs Maranen-  
 sum auxilia implorantium maturē cognouisset, ex om-  
 nibus castellis quae Venetis priore bello ablata in fini-  
 bus Histriae et Foroiiulij armis Caesaris, atq; praesidijs  
 tenebantur, amplam militum manum collegit, et Ma-  
 ranum contendit. Eius aduentu soluta obsidione, ma-  
 gnum hostibus ex insperato detrimentum est illatum.

Manfronus & Scipio nequicquam oppugnatione tēta, cū numero inferiores erumpentibus oppidanis atq; instante Christophoro ancipiti pugna distinerentur, pulsi primò, mox præcipiti fuga in proximū litus acti dum pars scandere naues tentat, alij per auia rupium, alij conuersi in hostem, uario euentu salutem querunt, uulnerato Scipione funduntur, triremisq; una capitur quū metu premente, ac impediētib; sese militibus remiges obuertendi facultatem ab initio tumultus amississent. Sed quum hæc Venetijs nunciata essent, & nouo fletu prioris calamitatis memoria ægris omnium animis induceretur, longè maiore cladis mole rem Venetiā afflixit, natum repētē incendiū media in urbe, atrox si unq; antea, & luctuosum atq; terribile. Siquidē initio statim sequentis anni, qui fuit a partu Virginis mille simus quingentesimus quartus decimus, tertio Idus Ianuarias de prima uigilia, in Riualto frequentissima urbis regione, repentinus ac ualidus ignis, multiplicis mercimonij tabernas primū inflāmauit, mox iuuantibus aquilonibus, qui seuisissimi ea nocte fortē perflabant, attigua etiam ædificia corripuit, mirum dictu ac uisu horrendū quanta uelocitate, & simul cœperit, & ad dextrala uaq; in immensum populabundus, innumeras edes, Diui Ioannis templum, et cuncta simul quæ ad Farinas (id loci nomen est) & ad forum Piscarium uergunt, absumpsit. Ita ut momento temporis, super semiuistas et corruentes domos, miserabili uastitate insolitum atq; inane loci spaciū, flammæ patefecerint. Eadem uiolentia haustis nummulariorum officinis, recta per argentariōs ad templum Apollinaris usq; peruagatus, nihil

reli-

reliquum fecit, præueniendo remedia miserorum sui rapiditate atq; seuitia. Stetit intactum ope fauentis nominis Diui Iacobi uetustissimum sacellū, circumambūctis lateribus. Eo nihil antiquius Venetijs habetur, utpote quod in ipso nascentis urbis primordio, ab circumiectis populis in Hadriaticas paludes Barbarorum metu fugientibus, ædificatum fuerit. Si enim haud irritis suspicijs orsi à religione, eius urbis fundamenta iecerunt, quæ post euastatam uarijs excidijs Romam, & situm miraculo, & diuturnitate imperij atq; opibus ceteris postea superauit. Inde perpetuam noctem debacchante flamma, neq; exitus calamitatis, neq; remedium reperiebatur. Nam ipsa noctis obscuritas, ubi exitialis splendor nō aderat, turbatū uentis mare, et discurrētibus incōtraria cymbis aduersum, dissonæ plorantiū uoces ac fugientium callibus angustiis pauidarum turba mulierum, humanum omne subsidium abstulerant. Deniq; omnia plena luctus atq; mœroris. Nec deerant qui specie officij, dum res è proximis flammis ereptas, ac per manus traditas simulatione iuuantium accipiunt, dominis alio atque alio discrimine attonitis, passim furarentur. At prima luce cum magistratibus Andreas Criticus superuenit, iussitq; fabros cōtinuò demoliri domos ardentibus iunctas, ut grassantibus incendijs liber campus, atque ipsum calum occurreret. Ita tandem restitutum est. Fuere qui non casu sed dolo factum id crederent: quod eodem quoq; temporis puncto, diuersa in regione urbis, cœnobiū Cruciferorum conflagrauerat. Subiiciebantq; crimini, & inuidiæ Germanos, tanquā in pari calamitate illata, similem iniuriam ulcisci con-

tenderent: quoniam superiore anno oppida duo in Germania fraude Venetorum arsisse dicebantur. Construxit hæc inopina & miserabilis clades civium animos: qui eo atrocius id damnum aestimabant, quod super insignes exercituum iacturas in difficili rerum statu, & graue & insperatum ingruerat: quasi Fortuna miser imperij nihil reliquum nomini Veneto facere uideretur. Eiusdem æstatis sine qua hæc in Venetia gesta sunt, in Cenomanis quanquam omnia bello arderent, haud magni rerum motus fuisse. Stabat à Venetis Crema, cæque supra civium egregiam fidem mirabili operum munitione firmatam, cum ualida militum manu Rentius Ceres tuebatur: uir indefessus & fortis, atque tam maximè obsidione clarissimus. Brixiam autem & Bergomium pro Cæsare Hispani præsidio imposito tenebãt. Sed tunc maximè Bergomatium res in angusto posita erant: quoniam attritis recèti clade Brixianis, soli prope hybernorum incommoda tolerare, & pecuniam stipendium præbere cogebantur. Quibus de causis exulcerati civium animi, quanquam ex uetere etiam studio in Venetos, defectionis tempus circumspectarent, eò inclinauerunt, ut accersenda esset ab Crema militum manus, qua præsidium Hispanorum opprimerent, & mutata fide transfirent ad Venetos. Erat tunc fortè apud Rentium Cagnolus quidam Bergomas cohortis præfectus, cui cuncta tradendæ urbis consilia à speculatoribus ac transfugis deferebantur. Is quum obnixè operam suam pollicendo, docendoq; quibus artibus faciliè urbe esset potiturus, spem haud dubiam perficiendi negotij Rentio dedisset, cum Marcello Astallo equitum præfecto

& diu.

& duabus delectorum cohortibus Bergomum mittitur: atq; ita uiarum cõpendio ac notitia usus, confecto per nossem itinere, antequàm Hispani & bona pars civium aduentum Venetorum sentirent, ab his cum quibus egerat introducit. Nec mora ad domum regij que sessoris conuolant: eam faciliè expugnant: pecuniam quam paulo antè Hispani inclementer exegerant, diripiunt: & præsidij partem trucidant, partem comprehendunt: mox quoq; arcem ueterem interfectis propugnatoribus ui capiunt. Hoc confecto negotio, Cagnolus atque Marcellus partem militum præsidij causâ apud se recinent; ceteri eadem celeritate qua uenerant, Cremam remittuntur. Ea Bergomatium defectione commotus Maximilianus Sfortia, statuit nihil esse cunctandum, ne fama uicinæ sibi urbis captæ, nimio plus Venetorum uires coalescerent: alienarenturq; eorum animi, qui partes Cæsaris sequebantur. Itaq; coactis copijs Syluum Sabellum, & Oldradum Lamponianum, Abduam continuo transmittere, atq; hostiliter ducere in Bergomates iubet. si circumiectum agrum populati, ad eadem Diui Antonij in suburbanis ædificijs castra locant: atq; uno tẽpore obsidione oppugnationibusq; inclusos premunt. Non erat omnino Syluius absq; fiducia urbis per uim capiendæ, etsi non multum spei in uirtute collectitij exercitus reponebat, quoniam magna pars optimatum diuerso studio ab plebe, quæ semper ab initio etiam belli Gallici ex occulto rem Venetianam fouerat, dissentire dicebatur: habebatq; ea res maximum excitandæ seditionis momentum, moenia quoque nec satis altitudine muri fossarumue obiectu muni